T

Trotz, non est cõtemptus & prouocatio nis, quasi nec ausint nec possint.

Scurrilitas Lutheri in Principes.

*Vxoratus Mo-
nachus cū sua
Moniali vi-
uit sine scan-
dalo, si ei cre-
ditur, Phil. 4*

*Contemptus
Lut. in Prin-
cipes.*

nifices sunt, aut certe libenter esse vellent. Sed
& Diabolus cum suis, Vah te, Ego ipse sangui-
nem meum odi, quando hæc cogito. Quod ego
tales Magnificos ac præstantes carnifices ac la-
trones habere debeam. Turcarum imperatori
deberet talis exhiberi honor, nõ eiusmodi pau-
peri mendico, qualis ego sum. Et infra. Coram
mundo ipse quoque probus esse volo, & sume-
adeo, vt non sint digni mihi calciamenti conti-
giam soluere, neque cum veritate me convin-
cent, quod coram mundo vlli hominum scan-
dalose viam & agam, sicut ipsos bene cõuin-
cam. Breuiter, nemini sum nimis humilis, nemi-
ni nimis superbus: Quemadmodum Paul^{us} ait.
Scio superbire, scio & humiliari: scio egere,
scio & abundare. Quantum ad doctrinam meam
attinet, sum ego Diabolis, Cæsari, Regibus,
Principibus, totique mūdo multo multo mul-
to nimis proteruus, firmus ac superbus. Quan-
tum vero ad vitam meam attinet, sum etiam con-
libet puero humilis atque subiectus. Qui hoc
ante nesciuit, is nunc audiat. Et rursus. Quan-
tum ad officium doctrinamque meam, & quo
ad vita mea illi conformis est nemo vllam a me
vel patientiam vel humilitatem expectet: præ-
fertim Tyranni, & persecutores Euangelij.
Hic enim debent me pro viuo sancto habere,
hic aliud non fiet: Si nõ volunt, oportet, quã-
diu ego illi adhæsero. Quod me Deus adiuuet,
vsque in finem, alio qui res perditæ est. Quod si
doctrina mea non alios haberet inimicos quã
Regem

Regem Angliæ, Ducem Georgium, Papam, & socios eorum, miseras bullas aquæ, iam pridem consuluissem causæ cum vna particula de Patet noster. Cum autem alij ad sint, reputo tales inimicos, velut recentes lendes, quæ priusquã inde pediculi nascuntur, inanes aridæq; sunt pelliculæ. Ego autem eiusmodi lendibus bene faueo, vt interim glorientur & cantent. Hic residemus nos lendes super caput nobilissimi animalis in terra, in crinibus eius. Nõ sumus vilis prolapia, pediculi sunt nostri parentes, magni illi gigâtes, qui etiã Romanũ Imperatorẽ Syllam interfecerunt, multosque alios. Quid ergo ad nos, sit Lutherus mendicus? Verum est, lendes estis, pediculi autem nondum estis facti. Ah quid tamen est mundus ad Deum, & ad Dei verbum? exiguus puluis est, inquit Iesaja: hoc adhuc minus est, quam lendes. Et infra. Sed quid ego vterius irascor Papistis, qui mihi publici ac ex indicto hostes existunt, & quicquid in me perpetrant, secundum ius hostilitatis faciunt, sicut decet. At isti primum mihi sunt vere noxij, tenelli filioli mei, fraterculi mei, aurei amiculi mei, seditiosi spiritus ac Suermeri, qui, vt mihi videtur, neque de Christo neque de Euangelio, aliquid præclari sciũssent, si nõ prius scripsisset Lutherus, & per suam nimirum sciẽtiam ex Papæ Tyrannide in talem libertatẽ lucẽq; difficulter se afferuissent: Aut si facere potuissent, non tamen fuissent auti rem aggredi & attentare. Et iterũ. Ego (inquit) hæctenus omni-

T ii

Ridicula comparatio Principum ad lendes.

Querela Lut. contra aureos amicos suos.

fariam fere aduersa expertus ac perpeffus fueram: At meus Absalon, puer meus dilectus, patrem suum Dauid nondum effugauerat, ignominiaque affecerat. Meus Iudas, qui discipulus Christi perterrebat, ac dominum suum prodebat, quod suum erat in me nondum compleuerat, & hoc quoque nunc in actu est.

*Contra aulas
Principum.*

Hunc Lutheri libellum Ioannes Cochlaeus in Latinum vertit, vt Angli & Erasmus intelligerent, quidnam respondeat miser homo ad graues & elaboratos ipsorum libros: Cunque in eodem libello suo haec quoque verba ceteri vanitatibus suis adnexuisset. Quod ego (inquirit) fumosus Cinerarius in Aulis Regum Principumque quaerito: vbi scio, Diabolum supremo residere loco, summumque ibi eius esse thronum. Ego Diabolum probum reddere potero absque ipsius voluntate, & apud eum inuenire Christum: merito ergo tale mihi reddit praemium. Redi bone Luthere, & adhuc semel quaere leonem Baptistam in Aulis Regum, vbi mollibus vestiuntur: Inuenies eum ibi opinior. Ouis sum & ovis maneo, quod tam facile credo, ac me induci dirigique permitto, ad ludendum seu blandiendum eiusmodi Domicellis, & non multo potius meum sequor sensum: Ita, vt si Tyrannum cuipiam aut sublimer docto vnum ictum dedissem, ipsique ob id irascerentur, ego Triginus ictus subinde adderem, in contritionem ac penitentiam. Sic scirent, quomodo ego reuocodoctrinam meam. Ad haec Cochlaeus ita respondit.

dit. Quando Lutherus in Episcopos inuehebatur, erant ei tunc Aula Principum velut sanctissima Monasteria, vbi Christus supremo assidebat loco. Nunc vero dum irascitur Regi Angliæ, Ducique Georgio: Aula Principum sunt eidem throni Diabolici, vbi Diabolus supremo residet loco. Quemadmodum & Erasmus erat ei doctissimus ac maximus Theologus, quam diu sperabat eum suarum fore partium. Quam primum vero vidit, eum alterius esse opinionis, mox bonus Erasmus reddebatur omnibus etiã Sophistis indoctior. Idem & Carolstadius plenus erat spiritu Dei, quam diu Luthero cõsentiebat: mox vero, vbi vel vno in articulo ab eo dissentit, factus est Diabolorum, spirituumque seditiosorum plenissimus. Attamen libenter audire velim, vbinam Lutherus Christum tandem inuenire intendat. Certe iam pridem eripuit eum Papat, Cardinalibus, Episcopis, presbyterisque & Monachis, eumque ex omnibus Episcoporum Curis Monasteriisque effugauit. Neque vero apud rusticos eum relinquere potest: scribit enim eos Diabolis esse repletos. Quod si vera sunt & ea, quæ de Mercatoribus scripsit: nõ poterit profecto ne ibi quidem verum inuenire Christum. Existimabat autem aliquãdiu, quod apud Poetas Græculosque suos inuenturus esset, dum domestici ipsius aureique essent amicali. Quum vero nunc non omniquaque consentiant ei, facti sunt Suermeri, ac seditiosi spiritus, ac magis perdidere Christum, quam